

油运景气回升，LNG 快速扩张

—中远海能（600026）2022 年三季度报点评

所属部门：行业公司部

报告类别：公司研究报告

报告时间：2022 年 10 月 29 日

分析师：孙灿

执业证书：S1100517100001

联系方式：Suncan@cczq.com

北京：东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A 座 6 层，100005

深圳：福田区福华一路 6 号免税商务大厦 32 层，518000

上海：陆家嘴环路 1000 号恒生大厦 11 楼，200120

成都：高新区交子大道 177 号中海国际中心 B 座 17 楼，610041

事件

中远海能发布2022年三季度报告，公司2022年1-9月实现营业收入123.97亿元，同比上涨33.47%；实现归属母公司净利润6.4亿元，同比增长44.19%；实现扣除非经常性损益后的归属母公司净利润6.42亿元，同比增长40.94%。截至9月末，公司资产总额达663.46亿元，归属上市公司股东的净资产323.98亿元，公司整体运行情况良好。

点评

❖ 油运市场景气回升，外贸油运扭亏为盈

今年2月以来，受地缘政治影响，油运市场显著复苏。根据公司三季报，三季度VLCC TD3C（中东-中国）理论评估 TCE为25,576美元/天，相较于上半年的-7,348美元/天边际改善显著。公司三季度外贸油运业务实现毛利3.33亿元，环比增加671.0%。油运市场的回暖对使得公司业绩显著提升。后续行情方面，尽管欧佩克、世界银行等组织下调了对未来全球原油需求的预期，但当下国际原油需求端仍然有着一定支撑。而公司拥有全球规模最大的油轮船队，考虑到地缘政治事件仍然持续，对俄罗斯运油船队的制裁叠加亚洲地区强劲的原油需求，公司有望在明后年享有更多业务机会，从而实现业绩增长。

❖ LNG 业务持续扩张，提供业绩增量

今年前三季度，公司LNG业务运输业务贡献了归属于母公司股东净利润5.75亿元。在LNG业务稳步提升的同时，公司也在加大扩张LNG船队规模。目前公司待交付的LNG船舶由年初的9艘增加至18艘。自今年2月地缘政治事件爆发以来，俄罗斯输往欧洲的天然气受阻。9月26日，北溪1、2号管道同时遭受破坏，恢复天然气管道运输的不但面临着国际局势的困难，也面临管道修复的技术问题，可能性大幅下降。欧洲转向向美国购买天然气，LNG运输需求量大增。管道天然气中短期内难以回到2021年水平，看好公司LNG业务业绩增长。

❖ 盈利预测

我们预计公司 2022-2024 年，可实现营业收入 143.77、170.35 和 193.60 亿元，归属母公司净利润 13.08、35.80、47.38 亿元，对应 EPS0.27、0.75 和 0.99 元/股。

估值要点如下：2022 年 10 月 31 日，股价 16.91 元，对应市值 807 亿元，2022-2024 年 PE 约为 61.68、22.53 和 17.03 倍。公司拥有全球最大油轮船队，持续拓展 LNG 运输业务，看好公司长期运营发展能力。

❖ 风险提示：管道天然气修复、国际原油需求下降

本报告由川财证券有限责任公司编制 谨请参阅本页的重要声明

盈利预测与估值

	2021A	2022E	2023E	2024E
营业收入(百万)	12698.67	14376.92	17035.21	19359.70
+/-%	-22.5%	13.2%	18.5%	13.6%
净利润(百万)	-4657.13	1509.71	4132.36	5468.89
+/-%	-277.6%	-132.4%	173.7%	32.3%
EPS(元)	-1.04	0.27	0.75	0.99
PE	-16.21	61.68	22.53	17.03

资料来源：2022 年三季报，iFinD，预测截止日期 2022 年 10 月 29 日，川财证券研究所



❖ 盈利预测

财务报表预测及比率分析

资产负债表							利润表						
会计年度	2019	2020	2021	2022E	2023E	2024E	会计年度	2019	2020	2021	2022E	2023E	2024E
货币资金	3920.36	4870.73	3524.66	1437.69	2149.64	8427.15	营业收入	13880.08	16384.76	12698.67	14376.92	17035.21	19359.70
应收账款及账款	1407.30	1300.55	1118.64	1288.44	1526.68	1734.99	营业成本	11247.01	11628.00	11769.58	9812.59	9246.12	9842.06
预付账款	288.29	320.26	364.41	330.73	391.88	445.36	税金及附加	62.33	53.67	55.05	58.00	68.72	78.10
其他应收款	352.95	156.29	265.46	267.76	317.26	360.55	销售费用	49.30	56.19	50.34	52.45	62.15	70.63
存货	774.26	859.47	1013.20	748.51	705.30	750.76	管理费用	838.09	793.54	888.00	856.58	1014.96	1153.45
其他流动资产	184.47	372.17	199.76	247.93	293.78	333.86	研发费用	15.12	17.55	17.50	16.96	20.09	22.83
流动资产总计	6927.63	7879.47	6486.13	4321.07	5384.54	12052.68	财务费用	1341.90	1062.29	810.52	728.18	368.95	62.13
长期股权投资	5542.01	6058.68	6872.40	7749.61	8626.82	9504.04	资产减值损失	-23.78	-842.18	-4958.44	-2125.78	-2518.84	-2862.54
固定资产	50162.19	48890.15	43070.43	36554.77	29981.96	23351.99	信用减值损失	-3.21	6.75	30.76	12.48	14.78	16.80
在建工程	1327.08	1240.46	1082.95	721.97	360.98	0.00	其他经营损益	0.00	-0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产	73.68	47.67	42.77	35.64	28.51	21.38	投资收益	719.57	915.23	988.24	874.35	874.35	874.35
长期待摊费用	12.70	9.58	6.30	3.15	0.00	0.00	公允价值变动损益	-0.12	-3.51	0.00	0.00	0.00	0.00
其他非流动资产	1796.57	1833.83	1827.96	1853.48	1852.10	1850.72	资产处置收益	-0.90	0.03	21.50	6.88	6.88	6.88
非流动资产合计	58914.23	58080.38	52902.81	46918.63	40850.38	34728.13	其他收益	58.18	37.83	327.83	141.28	141.28	141.28
资产总计	65841.86	65959.86	59388.94	51239.69	46234.92	46780.82	营业利润	1076.07	2887.66	-4482.41	1761.36	4772.66	6307.25
短期借款	5130.00	4269.81	5299.83	3301.23	0.00	0.00	营业外收入	17.38	14.06	3.89	11.77	11.77	11.77
应付票据及账款	1922.31	1610.10	1780.54	1506.79	1419.80	1511.31	营业外支出	73.70	6.58	38.80	39.69	39.69	39.69
其他流动负债	5295.87	4012.93	6257.45	4459.78	4280.98	4584.55	其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
流动负债合计	12348.19	9892.84	13337.83	9267.80	5700.78	6095.87	利润总额	1019.74	2895.14	-4517.33	1733.44	4744.74	6279.33
长期借款	21964.31	18004.97	13996.66	8675.23	3837.28	-511.84	所得税	330.38	272.59	139.80	223.73	612.38	810.44
其他非流动负债	2361.75	2459.70	2132.17	2132.17	2132.17	2132.17	净利润	689.36	2622.55	-4657.13	1509.71	4132.36	5468.89
非流动负债合计	24326.06	20464.67	16128.83	10807.39	5969.45	1620.33	少数股东损益	257.75	250.03	318.28	201.74	552.21	730.81
负债合计	36674.26	30357.51	29466.66	20075.19	11670.22	7716.20	归属母公司股东净利润	431.61	2372.52	-4975.41	1307.97	3580.15	4738.08
股本	4032.03	4762.69	4762.69	4762.69	4762.69	4762.69	EBITDA	5235.18	6961.87	-1153.43	9349.91	12059.14	13340.92
资本公积	7571.80	11926.66	11924.62	11924.62	11924.62	11924.62	NOPLAT	1653.85	3581.19	-3808.11	2164.95	4474.73	5544.04
留存收益	16520.90	17932.48	11903.73	12944.21	15792.20	19561.31	EPS (元)	0.09	0.50	-1.04	0.27	0.75	0.99
归属母公司权益	28124.74	34621.83	28591.05	29631.52	32479.51	36248.62	主要财务比率						
少数股东权益	1042.87	980.52	1331.24	1532.98	2085.19	2816.00	会计年度						
股东权益合计	29167.61	35602.35	29922.28	31164.50	34564.70	39064.62	2019202020212022E2023E2024E						
负债和股东权益合计	65841.86	65959.86	59388.94	51239.69	46234.92	46780.82	成长能力						
现金流量表							营收增长率						
会计年度	2019	2020	2021	2022E	2023E	2024E	12.97%18.05%-22.50%13.22%18.49%13.65%						
税后经营利润	689.36	2622.55	-4657.13	643.49	3266.14	4602.67	营业利润增长率						
折旧与摊销	2873.54	3004.44	2553.38	6888.30	6945.45	6999.46	143.56%168.35%-255.23%139.29%170.97%32.15%						
财务费用	1341.90	1062.29	810.52	728.18	368.95	62.13	EBITDA增长率						
投资损失	-719.57	-915.23	-988.24	-874.35	-874.35	-874.35	42.43%67.57%-193.67%166.41%107.74%24.01%						
营运资金变动	946.72	274.32	478.91	-1993.33	-617.31	4.46	EBITDA增长率						
其他经营现金流	215.51	1021.68	4918.90	960.80	987.71	987.71	36.29%32.98%-116.57%910.62%28.98%10.63%						
经营性现金流量	5347.46	7070.05	3116.34	6353.09	10076.59	11782.08	归母净利润增长率						
资本支出	898.65	5408.22	3253.64	0.00	0.00	0.00	310.54%449.69%-309.71%126.29%173.72%32.34%						
长期投资	15.81	-300.26	-528.89	0.00	0.00	0.00	经营现金流增长率						
其他投资现金流	-1706.80	-10013.09	-5367.21	-124.35	-124.35	-124.35	138.97%32.21%-55.92%103.86%58.61%16.93%						
投资性现金流量	-793.34	-4905.13	-2642.46	-124.35	-124.35	-124.35	盈利能力						
短期借款	873.73	-860.19	1030.02	-1998.60	-3301.23	0.00	毛利率						
长期借款	686.68	-3959.34	-4008.31	-5321.44	-4837.95	-4349.12	18.97%29.03%7.32%31.75%45.72%49.16%						
普通股增加	0.00	730.66	0.00	0.00	0.00	0.00	净利率						
资本公积增加	12.46	4354.86	-2.04	0.00	0.00	0.00	4.97%16.01%-36.67%10.50%24.26%28.25%						
其他筹资现金流	-5741.86	-1308.92	896.47	-995.67	-1101.11	-1031.10	营业利润率						
筹资性现金流量	-4168.98	-1042.93	-2083.86	-8315.70	-9240.30	-5380.22	7.75%17.62%-35.30%12.25%28.02%32.58%						
现金流量净额	451.58	950.46	-1625.63	-2086.96	711.95	6277.51	ROE						
数据来源：Wind、财报、iFinD							1.53%6.85%-17.40%4.41%11.02%13.07%						
							ROA						
							0.66%3.60%-8.38%2.55%7.74%10.13%						
							ROIC						
							3.16%6.71%-7.03%4.66%10.50%14.80%						
							估值倍数						
							P/E						
							186.9134.00-16.2161.6822.5317.03						
							P/S						
							5.814.926.355.614.744.17						
							P/B						
							2.872.332.822.722.482.23						
							股息率						
							0.17%0.86%0.00%0.33%0.91%1.20%						
							EV/EBIT						
							21.5712.98-12.4338.0616.7511.98						
							EV/EBITDA						
							9.737.38-39.9310.027.105.70						
							EV/NOPLAT						
							30.8014.35-12.1043.2719.1413.70						

数据来源：同花顺iFind

相关报告

【川财研究】新易盛(300502. SZ):光模块优质企业,5G 及数通双轮驱动(20191111). docx

川财证券

川财证券有限责任公司成立于 1988 年 7 月,前身为经四川省人民政府批准、由四川省财政出资兴办的证券公司,是全国首家由财政国债中介机构整体转制而成的专业证券公司。经过三十余载的变革与成长,现今公司已发展成为由中国华电集团资本控股有限公司、四川省国有资产经营投资管理有限责任公司、四川省水电投资经营集团有限公司等资本和实力雄厚的大型企业共同持股的证券公司。公司一贯秉承诚实守信、专业运作、健康发展的经营理念,矢志服务客户、服务社会,创造了良好的经济效益和社会效益;目前,公司是中国证券业协会、中国国债协会、上海证券交易所、深圳证券交易所、中国银行间市场交易商协会会员。

研究所

川财证券研究所目前下设北京、上海、深圳、成都四个办公区域。团队成员主要来自国内一流学府。致力于为金融机构、企业集团和政府部门提供专业的研究、咨询和调研服务,以及投资综合解决方案。



分析师声明

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师,以勤勉尽责的职业态度、专业审慎的研究方法,使用合法合规的信息,独立、客观地出具本报告。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也不会与本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接相关。

本报告由川财证券有限责任公司编制 谨请参阅本页的重要声明

行业公司评级

证券投资评级：以研究员预测的报告发布之日起 6 个月内证券的绝对收益为分类标准。30%以上为买入评级；15%-30%为增持评级；-15%-15%为中性评级；-15%以下为减持评级。

行业投资评级：以研究员预测的报告发布之日起 6 个月内行业相对市场基准指数的收益为分类标准。30%以上为买入评级；15%-30%为增持评级；-15%-15%为中性评级；-15%以下为减持评级。

重要声明

本报告由川财证券有限责任公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）制作。本报告仅供川财证券有限责任公司（以下简称“本公司”）客户使用。本公司不因接收人收到本报告而视其为客户，与本公司无直接业务关系的阅读者不是本公司客户，本公司不承担适当性职责。本报告在未经本公司公开披露或者同意披露前，系本公司机密材料，如非本公司客户接收到本报告，请及时退回并删除，并予以保密。

本报告基于本公司认为可靠、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的真实性、准确性及完整性不作任何保证。本报告所载的意见、评估及预测仅为本报告出具日的观点和判断，该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。在不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。同时，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。对于本公司其他专业人士（包括但不限于销售人员、交易人员）根据不同假设、研究方法、即时动态信息及市场表现，发表的与本报告不一致的分析评论或交易观点，本公司没有义务向本报告所有接收者进行更新。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供投资者参考之用，并非作为购买或出售证券或其他投资标的的邀请或保证。该等观点、建议并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对客户私人投资建议。根据本公司《产品或服务风险等级评估管理办法》，上市公司价值相关研究报告风险等级为中低风险，宏观政策分析报告、行业研究分析报告、其他报告风险等级为低风险。本公司特此提示，投资者应当充分考虑自身特定状况，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素，必要时应就法律、商业、财务、税收等方面咨询专业财务顾问的意见。本公司以往相关研究报告预测与分析的准确，也不预示与担保本报告及本公司今后相关研究报告的表现。对依据或者使用本报告及本公司其他相关研究报告所造成的一切后果，本公司及作者不承担任何法律责任。

本公司及作者在自身所知情的范围内，与本报告所指的证券或投资标的不存在法律禁止的利害关系。投资者应当充分考虑到本公司及作者可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突。在法律许可的情况下，本公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为之提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务。本公司的投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

对于本报告可能附带的其它网站地址或超级链接，本公司不对其内容负责，链接内容不构成本报告的任何部分，仅为方便客户查阅所用，浏览这些网站可能产生的费用和风险由使用者自行承担。

本公司关于本报告的提示（包括但不限于本公司工作人员通过电话、短信、邮件、微信、微博、博客、QQ、视频网站、百度官方贴吧、论坛、BBS）仅为研究观点的简要沟通，投资者对本报告的参考使用须以本报告的完整版本为准。

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、发表、引用或再次分发他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“川财证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。如未经川财证券授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本提示在任何情况下均不能取代您的投资判断，不会降低相关产品或服务的固有风险，既不构成本公司及相关从业人员对您投资本金不受损失的任何保证，也不构成本公司及相关从业人员对您投资收益的任何保证，与金融产品或服务相关的投资风险、履约责任以及费用等将由您自行承担。

本公司具有中国证监会核准的“证券投资咨询”业务资格，经营许可证编号为：000000029399